
D.D. 2963         del  

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                   Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
      Servizio Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato  – U.O. S6. 1
 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VI VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  ed,  in
particolare, l’articolo 1, comma 11 bis;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare
dal  comma 7 con il  quale tra  l'altro  si  dispone,  ai  sensi  dell’articolo 51,  comma 10, del  D.Lgs n.
118/2011  e  ss.mm.ii,  che  per  l'esercizio  finanziario  2015,  continuano  a  trovare  applicazione,  con
riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità
ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.  32, con il  quale,  in applicazione di
quanto previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della  legge
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni
di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO   il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 2018;

                      VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016: “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020: Piano per il
mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016:”Patto per lo sviluppo della
Sicilia 2016 (Patto per il Sud) – Interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016: “Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche
per il territorio – Approvazione”;



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo sviluppo della
Sicilia(Patto del Sud) Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B”
alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Modifica” – 

VISTO il DD. 154/2017 del Dipartimento del Bilancio che apporta ai sensi e secondo le modalità di cui
all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, variazioni al Bilancio della Regione, per
l'esercizio finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata elencati nell'allegato A del
medesimo decreto e che attribuisce al Dipartimento dei beni Culturali ed Identità Siciliana il capitolo
7468 per "Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo
di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli  interventi  su Poli  dei Beni Culturali  ad alta attrattività
turistica;

VISTO   il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del
paesaggio e s.m.i.;

VISTE     le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE    la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche
ed int.,  e la legge regionale n.  116 del  7 novembre 1980 recante norme sulla  struttura,  il
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA  la  Circolare  n.3/2017  del  Dipartimento  Bilancio  che  regola  gli  adempimenti  di  natura
finanziaria per l'avvio degli interventi approvati di cui alla Delibera n.29 del 21.01.2017 e
nello  specifico  richiede  la  compilazione  delle  schede  di  intervento  Caronte  per  ciascuna
operazione con tutti i dati di monitoraggio;

CONSIDERATO che a seguito di richiesta inoltrata al Beneficiario Soprintendenza per i Beni Culturali
ed Ambientali di Trapani–Progetto n. 66  denominato ''Recupero e adeguamento funzionale
dell'eredità storico-culturale della Chiesa del Collegio di Marsala a Museo degli Arazzi-
Museo Diocesano della Chiesa Madre, inserito nella Delibera n.29 del 21.01.2017 all'All.
B1 tra quelli finanziabili tra le operazioni di competenza del Dipartimento dei Beni Culturali
ed Identità Siciliana, per un importo che ammonta ad €3.000.000,00; 

VISTO   il  DDG  1726  del  18.4.2017 con  il  quale  veniva  accertata  l'entrata  delle  somme  di
€3.000.000,00 assegnate  sul  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Sicilia(Patto  del  Sud)„  con  la
Delibera di Giunta 29/2017 al  Dipartimento dei  Beni  Culturali  ed Identità  Siciliana per il
finanziamento del progetto n.66 ''Recupero e adeguamento funzionale dell'eredità storico-
culturale della Chiesa del Collegio di Marsala a Museo degli Arazzi-Museo Diocesano
della Chiesa Madre ''di cui:  €250.000,00 per l'es.fin2017, €1.500.000,00 per l'es.fin2018
ed €1.250.000,00 per l'es.fin.2019;

CONSIDERATO  che  l'importo  di  €250.000,00€ di  cui  all'accertamento  in  entrata  n.777/2017
Capitolo  7468 codifica  4.02.01.01.001 indicato  nel DDG  1726  del  18.4.2017  di
accertamento  in  entrata,relativamente  all'intervento  n.  66  denominato  ''Recupero  e
adeguamento  funzionale  dell'eredità  storico-culturale  della  Chiesa  del  Collegio  di
Marsala a Museo degli Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre è stato eliminato a
seguito di accertamento ordinario di residui attivi;  

CONSIDERATO  che  occorre  ridurre  il  DDG  1726  del  18.4.2017  relativo  all'intervento  n.66
denominato ''Recupero  e  adeguamento  funzionale  dell'eredità  storico-culturale  della
Chiesa  del  Collegio  di  Marsala  a  Museo  degli  Arazzi-Museo  Diocesano  della  Chiesa
Madre''-di  cui  all'accertamento  in  entrata  n°777/2017sul  capitolo  7468-codifica
4.02.01.01.001- per €1.500.000,00 per l'es.fin2018  ed €1.250.000,00 per l'es.fin.2019

RITENUTO  di  dovere  provvedere  all'accertamento  in  entrata   sul  Capitolo  7468 codifica
4.02.01.01.001delle  somme relative  all'intervento  di  cui  sopra,secondo  il  cronoprogramma
finanziario del 01.06.2018 redatto a firma del RUP Arch.Roberto Monticciolo;  



VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della
Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTO        il D.D.G. n. 2107 del 27.04.2018 di assegnazione dell'incarico dirigenziale ad interim del
Servizio 6 alla dott.ssa Rosaria Gallotta;

VISTO            il D.D.G. n. 2139 del 08.05.2018 con cui è conferita delega alla firma degli atti di spesa per il
Servizio 6 alla dott.ssa Rosaria Gallotta.

DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, viene ridotto il DDG n.1726 del 18.4.2017  di
accertamento in entrata  sul cap. 7468 per la realizzazione dell’intervento n. 66  denominato ''Recupero e
adeguamento  funzionale  dell'eredità  storico-culturale  della  Chiesa  del  Collegio  di  Marsala  a
Museo  degli  Arazzi-Museo  Diocesano  della  Chiesa  Madre per  l'importo  complessivo  di
€2.750.000,00 (€1.500.000,00  per  l'es.fin2018  ed €1.250.000,00  per  l'es.fin.2019)  di  cui
all'accertamento n°777/2017;

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per la realizzazione dell’intervento in parola di 
cui al citatoDDG n.1726 del 18.4.2017,è accertata in entrata sul  capitolo 7468 la somma   corrispondente 
alle risorse assegnate per l’operazione di che trattasi ,con la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 
2017 n. 29 inerente il  “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), codifica 4.02.01.01.001, 
secondo il seguente schema del cronoprogramma finanziario trasmesso a firma del  RUP Arch.Roberto 
Monticciolo:

Importo accertato
triennio 2018/2020  

Esercizio finanziario 2018 Esercizio finanziario 2019 Esercizio finanziario 2020

€ 3.000.000,00 € 250.000,00 € 1.500.000,00          €1.250.000,00

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai
sensi del comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9  (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68
della legge regionale 12 agosto 2014  n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato
per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, li 12.06.2018

      

                                                                                                        Il Dirigente Generale
                                                                           Firmato                                    Sergio Alessandro

file:///D:/S3-1/PORTERA/Patto%20per%20il%20SUD/Riaccertamento%20Casa%20Pirandello/DDG_______Del______Somme%20Casa%20Pirandello/Documentazione/23%20-%20D.P.Reg.%20n.%202413%20del%2018.04.2018.PDF

	REGIONE SICILIANA

